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Obecne zavazna vyhlaska c. 3/2018 o mistnim poplatku za provoz systemu shromazd'ovani, 
sberu, prepravy, trideni, vyuzivani a odstranovani komunalnich odpadu 

Pocet stran: 3 

Pocet pi'lloh: 2 
1. Navrh vyhlasky 
2. Podani- zadost poplatnika o zmenu vyhlasky 

Po pis 
l.Jcelem a cilem navrhu nove vyhlasky je: 

1. Uprava splatnosti poplatku pro nove poplatniky, ktel)lm vznikne poplatkova povinnost 
po terminu splatnosti v prislusnem kalendarnim race 

2. Upresneni nektel)lch formulaci osvobozeni od poplatku tak, aby vyloucily pochybnosti 
pi'i aplikaci jednotlivych ustanoveni vyhlasky die doporuceni ministerstva vnitra 

3. Aktualizace skutecnych nakladu a poctu pi'ihlasenych poplatniku za rok 2017 

Navrh na projednani po:Z.adavku poplatnika na zmenu vyhlasky. 

Navrhovane znenf obecne zavazne vyhlasky reflektuje pi'ipominky a doporucenf ministerstva 
vnitra. Na doporuceni MV z duvodu jednoznacnosti a pi'ehlednosti byla upravena formulace 
nektel)lch bodu osvobozeni od poplatku. 
v cl. 4- sazba poplatku: 
Byly aktualizovany skutecne naklady na sber a svoz netrfdeneho komunalnfho odpadu za rok 2017 
tak, jak to vy:Z.aduje zakonna uprava. 
v cl. 5 - splatnost poplatku: 
Zmena splatnosti jen pro nove poplatniky kterym vznikla poplatkova povinnost po termfnu 
splatnosti (narozene deti nebo pi'istehovane poplatnfky po 30.4. , vlastniky, ktei'f nabyli nemovitost 
po 31.1 0. kalendarniho roku), na jednotne datum 31 .12. kalendarnfho roku tak, a by vsichni meli 
povinnost uhradit poplatek jeste v temze kalendarnim race. Dosud byl datum splatnosti 30.4. 
a 31.1 0. nasledujiciho kalendai'niho roku. Zmena se tyka i'adove desitek poplatniku a pouze 
v kalendarnfm race, kdy jim poplatkova povinnost zacala. 
Pi'esun splatnosti pro tyto nove poplatnfky do nasledujiciho roku nam cini v praxi potize pi'i 
vymei'ovani a vymahani nedoplatku. Pi'i splatnosti poplatku az v prubehu nasledujiciho 
kalendai'niho roku nelze nedoplatek za pi'edchozi rok vymefit a vymahat v nasledujicim 
kalendafnim race. Je znamo, Z.e ve vymahani nedoplatku hraje roli i rychlost. Cim drive od vzniku 
je nedoplatek vymahan, tfm vyssi je uspesnost. Poplatnfkum nevznikaji vysoke nedoplatky za delsi 
obdobi, na uhradu vysokych nedoplatku, ktere jsou nad jejich stavajici financni moznosti , mnozf 
rezignuji. Vcasne vymahani nedoplatku zvysuje platebni moralku poplatniku. 
V cl. 6 odst. 2 - osvobozeni a (Jievy- na doporuceni MV upi'esneni formulaci tak, aby davala 
poplatnikovi i spravci vetsi jistotu, a byla lepe aplikovatelna v praxi. Byla specifikovana mista 
svozove firme nedostupna (konkretni lokality, kde z duvodu nedostupnosti neni svoz realizovan). 

One 25.9.2018 jsme obdr:Z.eli podanf poplatnika, obcana mesta Modfice. Pozaduje revizi, 
respektive zmenu mistni vyhlasky na svoz komunalniho odpadu, ktera by el iminovala jeho 
poplatkovou povinnost. Doporucuje inspirovat se u jinych mestskych ui'adu. 
Mesto Modi'ice rna svoz komunalniho odpadu zprosten od poplatku. Zadatel za svoz odpadu 
v miste trvaleho bydliste zadny poplatek neplati. 
Poplatnikem die cl. 2 odst. b) je fyzicka osoba, ktera rna ve vlastnictvi stavbu urcenou 
k individualni rekreaci, byt nebo rodinny dum, ve ktel)lch neni hlasena k pobytu zadna fyzicka 
osoba, a to ve vysi odpovidajici poplatku za jednu fyzickou osobu (dale jen vlastnik). 
Zadatel je vlastnikem rodinneho domu v mistnf casti Zd'aru nad Sazavou, neni v nem hlasena 
k pobytu Z.adna osoba. Opakovane se domaha zrusenf poplatkove povinnosti a vraceni poplatku. 
0 teto sve nemovitosti tvrdi, Z.e neni zkolaudovana, Z.e to nenf rodinny dum, ze jej nevyuzfva 
k bydleni ani k rekreaci. 



Overili jsme udaje o evidenci nemovitosti. V katastru nemovitosti je stavba vedena jako rodinny 
dum. Stavebni urad ji rovnez eviduje jako rodinny dum s jednim bytem. V dobe, kdy jsme provedli 
mistni setreni, byla okna i dvere domu otevrena, v okne byly kvetinace s kvetoucimi muskaty. Dum 
ma obytne podkrovi, jevi se ve stavu odpovidajicimu jeho stari, vypada udr:Z:ovany, nikoli 
neobyvatelny. 
Zakonna uprava nerozlisuje, zda je odpad v nemovitosti skutecne vytvaren a odkladan. 
Poplatnikovi uklada poplatek platit, jsou-li splneny zakonne nalezitosti, a spravci uklada poplatek 
vybrat. 
Resenim pozadavku poplatnika by bylo osvobodit vsechny poplatniky, vlastniky nemovitosti, 
ve kterYch neni hlasena k pobytu zadna fyzicka osoba. Takove osvobozeni stanovi vyhlaskou 
napriklad mesto Benesov. Ve Zd'aru nad Sazavou jsou v soucasne dobe od teto poplatkove 
povinnosti osvobozeni pouze obcane Zd'aru nad Sazavou. Svoje obcany takto osvobozuji take 
napriklad Nove Mesto na Morave, Hlinsko nebo Trutnov. Jina mesta, napriklad Tete nebo Treble, 
neosvobozuji vlastniky vubec. 
Ve Zd'aru nad Sazavou by se pripadne osvobozeni v soucasne dobe tykalo cca 325ti poplatniku, 
coz by znamenalo snizeni vyberu poplatku o cca 250 000,-Kc. Osvobozeni by dopadlo i na ty, kteri 
nemovitost uzivaji nebo pronajimaji, a odpad z nich svazen je. Naklady na svoz a likvidaci odpadu 
by se pak rozpocitaly mezi obcany Zd'aru nad Sazavou nebo by je mesto dotovalo. Vyhlaskou 
c. 3/2017 ucinnou od 1.1.2018 byla temto poplatnikum navysena sazba poplatku z puvodnich 
580,-Kc na 760,-Kc. Nedoporucujeme na tento pozadavek reagovat zmenou vyhlasky. 

Geneze pripadu 

Navrh reseni 

Varianty navrhu usneseni 
Zmenit v 61. 6 (Osvobozeni a ulevy) odst. 2 a): 
poplatnici die cl. 2 odst. 1 p ism. b) 

Doporuceni predkladatele 
Doporucuji schvalit usneseni die navrhu 

Stanoviska 
Odbor ftnancni doporucuje schvalit vyhlasku v navrhovanem znenL 



Mesto Zd'ar nad Sazavou 
Obecne zavazna vyhlaska c. 3/2018, 

o mistnlm poplatku za provoz systemu shromazd'ovanl, sberu, prepravy, 
trldenl, vyuzlvanl a odstranovani komunalnlch odpadu 

Zastupitelstvo mesta Zd'ar nad Sazavou se na svem zasedani dne ..... ... usnesenim 
.... .. ....... usneslo vydat na zaklade § 14 odst. 2 zakona c. 565/1990 Sb. , o mlstnlch 
poplatcich (dale jen zakon mfstnfch poplatcich), ve zneni pozdejsich pi'edpisu, a v souladu s § 
10 pism. d) a § 84 odst. 2 pism. h) zakona c. 128/2000 Sb., o obcich (obecni zi'fzeni), ve 
znemi pozdejsich pi'edpisu, tuto obecne zavaznou vyhlasku (dale jen ,vyhlaska"): 

c1. 1 
Ovodni ustanoveni 

(1) Mesto Zd'ar nad Sazavou (dale jen ,mesto") touto vyhlaskou zavadi mistni poplatek za 
provoz systemu shromai:d'ovanf, sberu, pi'epravy, ti'fdenf, vyui:fvanf a odstrariovan f 
komunalnfch odpadu (dale jen , poplatek"). 

(2) R.rzenf o poplatku vykonava mestsky urad1 (dale jen ,spravce poplatku"). 

c1. 2 
Poplatnik 

(1) Poplatek za provoz systemu shromai:d'ovani, sberu, pi'epravy, trfdeni, vyui:ivani 
a odstrariovani komunalnich odpadu plat! 2

: 

a) fyzicka osoba, 
1. ktera ma ve meste trvaly pobyt, 
2. ktere byl podle zakona upravujfciho pobyt cizincu na uzemi Geske republiky povolen 

trvaly pobyt nebo prechodny pobyt na dobu delsi nez 90 dnu, 
3. ktera podle zakona upravujicfho pobyt cizincu na uzemi Geske republiky pobyva na 

uzemi Geske republiky pi'echodne po dobu delsi 3 mesfcu, 
4. ktere byla udelena mezinarodnl ochrana podle zakona upravujiciho azyl nebo docasna 

ochrana podle zakona upravujiciho docasnou ochranu cizincu, 
b) fyzicka osoba, ktera ma ve vlastnictvf stavbu urcenou k individualni rekreaci , byt nebo 
rodinny dum, ve ktefY'ch neni hlasena k pobytu zadna fyzicka osoba, a to ve vysi odpovidajici 
poplatku za jednu fyzickou osobu; ma-li ke stavbe urcene k individualnl rekreaci , bytu nebo 
rodinnemu domu vlastnicke pravo vice osob, jsou povinny platit poplatek spolecne a 
nerozdflne. 

(2) Za fyzicke osoby tvoi'ici domacnost mui:e poplatek platit jedna osoba. Za fyzicke osoby 
i:ijici v rodinnem nebo bytovem dome muze poplatek platit vlastnik nebo spravce. Osoby, 
ktere platf poplatek za vice fyzickych osob, jsou povinny mestskemu ui'adu oznamit jmeno, 
poprfpade jmena, pi'fjmeni a data narozeni osob, za ktere poplatek plati.3 

c1. 3 
Ohlasovaci povinnost 

(1) Poplatnik je povinen ohlasit spravci poplatku vznik sve poplatkove povinnosti nejpozdej i do 
15-ti dnu ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla, pi'ipadne doloi:it existenci 
skutecnosti zakladajicich narok na osvobozeni nebo ulevu od poplatku. 

1 § 14 odst. 3 zakona c. 565/1990 Sb., o mistnich poplatcich, ve zn~ni pozdej§ich pi'edpisu (dale j en ,,zakon 
o mistnich poplatcich") 
2 § 1 Ob odst. 1 zakona o mlstnlch poplatclch 
3 § 1 Ob odst. 2 zakona o mlstnlch poplatclch 
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(2) Poplatnfk die cl. 2 odst. 1 teto vyhlasky je povinen ohlasit spravci poplatku jmeno, 
poprfpade jmena, a prfjmeni, misto pobytu, popripade dalsi adresy pro dorucovani. 

(3) Poplatnik die cl. 2 odst. 1 pi sm. b) vyhlasky je povinen ohlasit take evidencnf nebo popisne 
cislo stavby urcene k individualni rekreaci nebo rodinneho domu; nenf-li stavba nebo dum 
oznacen evidencnim nebo popisnym cislem, uvede poplatnfk parcelni cislo pozemku, na 
kterem je tato stavba umistena. V pripade bytu je poplatnik povinen ohlasit orientacni nebo 
popisne cislo stavby, ve ktere se byt nachazi, a cfslo bytu, popripade popis umfsteni v 
budove, pokud nejsou byty ocislovany. Neni-li stavba, ve ktere se byt nachazf, oznacena 
orientacnim nebo popisnym cislem, uvede poplatnik parcelni cislo pozemku, na kterem je 
umistena stavba s bytem. 

(4) Stejnym zpusobem ave stejne lhute jsou poplatnici povinni ohlasit spravci poplatku zanik 
sve poplatkove povinnosti v dusledku zmeny pobytu nebo v dusledku zmeny vlastnictvf ke 
stavbe urcene k individualnf rekreaci, bytu nebo rodinnemu domu. 

(5) Poplatnik, kter)f nema sfdlo nebo bydliste na uzemi clenskeho statu Evropske unie, jineho 
smluvnfho statu Dohody o Evropskem hospodarskem prostoru nebo Svycarske konfederace, 
uvede take adresu sveho zmocnence v tuzemsku pro dorucovani.4 

(6) Dojde-li ke zmene udaju uvedenych v ohlasenf, je poplatnfk nebo platce povinen tuto 
zmenu oznamit do 15 dnu ode dne, kdy nastala.5 

Cl.4 
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku pro poplatnfky podle cl. 2 odst. (1) pfsm. a) cini 580,- Kc a je tvofena: 
a) z castky 70,- Kc za kalendafni rok 
b) z castky 510,- Kc za kalendarnf rok. Tato castka je stanovena na zaklade skutecnych 
nakladu mesta predchozfho kalendarnfho roku na sber a svoz netrideneho komunalniho 
odpadu za poplatnfka a kalendarnf rok. 

(2) Sazba poplatku pro poplatnfky podle cl. 2 odst. (1) pism. b) cini 760,-Kc a je tvofena: 
a) z castky 250,- Kc za kalendarni rok 
b) z castky 510,- Kc za kalendarnf rok. Tato castka je stanovena na zaklade skutecnych 
nakladu mesta predchoziho kalendarniho roku na sber a svoz netrideneho komunalniho 
odpadu za poplatnika a kalendarnf rok. 

(3) Skutecne naklady za rok 2017 na sber a svoz netrfdeneho komunalniho odpadu cinily: 
11.138.487,- Kc a byly rozuctovany takto: 
Naklady 11 .004.675,-Kc deleno 21.449 (trvaly pobyt - 21 .039, cizincu 85; objektu 
k individualni rekreaci - 55; vlastniku bytu a rodinnych domu - 270;) = 513,05 Kc. z teto 
castky je stanovena sazba poplatku die cl. 4 odst. 1 pi sm. vyhlasky ve vysi 510,- Kc. 

(4) V pi'ipade zmeny mfsta pobytu, narozeni nebo umrtf fyzicke osoby, zmeny vlastn ictvi 
stavby urcene k individualni rekreaci, bytu nebo rodinneho domu nebo zmeny umistenf podle 
§ 1 Ob odstavce 3 zakona o mfstnich poplatcfch v prubehu kalendarnfho roku se poplatek platf 
v pomerne vysi, ktera odpovida poctu kalendarnich mesicu pobytu, vlastnictvi nebo umisteni v 
prfslusnem kalendarnim roce. Dojde-li ke zmene poplatkove povinnosti v prubehu 
kalendarniho mesice, je pro stanoveni poctu mesicu rozhodny stav k poslednimu dni tohoto 
mesice.6 

• § 14a odst. 2 zakona o mfstnfch poplatcfch 
5 § 14a odst. 3 zakona o mlstnich poplatclch 
6 § 1 Ob odst. 6 zakona o mlstnlch poplatclch 
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c1. s 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek pro poplatnfky podle cl. 2 odst.(1) pi sm. a) je splatny nejpozdej i do 30.4. 
kalendafnfho roku. Vznikne-li poplatkova povinnost po 30. 4., je datem splatnosti 31 .12. 
kalendafniho roku. 
(2) Poplatek pro poplatnfky podle cl. 2 odst. (1) pfsm. b) je splatny nejpozdeji do 31.10. 
kalendafniho roku. Vznikne-li poplatkova povinnost po 31 .10., je datem splatnosti 31.12. 
kalendarniho roku. 

c1. s 
Osvobozeni a ulevy 

(1) Od poplatku je osvobozen poplatnfk7
: 

a) umisten do detskeho domova pro deti do 3 let veku, skolskeho zai'izeni pro vykon 
ustavni nebo ochranne vychovy nebo skolskeho zai'izeni pro preventivne vychovnou 
peci na zaklade rozhodnuti soudu nebo smlouvy, 

b) umisten do zafizenf pro deti vyzadujici okamzitou pomoc na zaklade rozhodnutr soudu, 
na zadost obecnfho ui'adu obce s rozsfi'enou pusobnosti, zakonneho zastupce dltete 
nebo nezletileho, 

c) umfsten v domove pro osoby se zdravotnim postizenfm, domove pro seniory, domove 
se zvlastnim rezimem nebo chranenem bydlenf, 

(2) Od poplatku se dale osvobozujf: 

a) poplatnici die cl. 2 odst. 1 pism. b) se osvobozuji od poplatku, kterY jsou povinni platit 
jako vlastnici nemovitosti, ve ktere neni k pobytu hlasena Z:adna fyzicka osoba, a to za 
podminky, Z:e plati poplatek jako poplatnik die cl. 2 odst. 1 pism. a) 

b) poplatnici, ktefi prokazi, ze jsou ve vazbe nebo vykonu trestu odneti svobody 
c) poplatnici, ktei'f prokazi, ze se nepfetrzite, dele nez 6 mesicu, zdr:Z.ujici se mimo uzemf 

Ceske republiky 
d) poplatnici die Cl. 2 odst. 1 a), ktefi prokazi, ze se nepi'etr:Z.ite, dele nez 6 mesrcu, zdr:Z.uji 

mimo uzemi mesta a plati za svoz odpadu v obci, ktera vybira uhradu za 
shromazd'ovani, sber, pi'epravu, ti'ideni, vyuzivani a odstranovani komunalnich odpadu 
na zaklade smlouvy nebo jako poplatek die zakona c. 185/2001 Sb., o odpadech, ve 
zneni pozdejsfch pi'edpisu 

e) poplatnici s mistem pobytu svozove firme nedostupnym 
c.p. 17 v mistni casti Radonin 
chatova osada Krejdy 
cp. 310 Bartacky 
c. evid. 4 Veselicko 

f) poplatnfci die cl. 2 odst. 1 pism. a) bod 3. a 4. 

(3) Uleva pro poplatniky podle cl. 2 odst. 1 pfsm. a) ve vysi 150,- Kc je poskytovana 
poplatnikum v mistni casti Melkovice. 

(4) V pi'ipade, ze poplatnfk nesplni povinnost ohlasit udaj rozhodny pro osvobozeni nebo 
ulevu od poplatku ve lhute do 31 .12. kalendafniho roku, narok na osvobozeni nebo ulevu od 
tohoto poplatku zanika. 



c1.1 
Navysenl poplatku 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatnfkem vcas nebo ve spravne vys1, vymen mu 
mestsky ufad poplatek platebnfm vymerem nebo hromadnym pfedpisnym seznamem.8 

(3) Vcas nezaplacene nebo neodvedene poplatky nebo cast techto poplatku muze mestsky 
ufad zvysit az na trojnasobek; toto zvysenf je pffslusenstvfm poplatku.9 

c1. s 
Odpovednost za zaplaceni poplatku 

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatnikovi, kterY je ke dni splatnosti nezletily a 
nenabyl pine svepravnosti nebo kterY je ke dni splatnosti omezen ve svepravnosti a byl 
mu jmenovan opatrovnik spravujicf jeho jmeni, pfechazf poplatkova povinnost tohoto 
poplatnika na zakonneho zastupce nebo tohoto opatrovnfka; zakonny zastupce nebo 
opatrovnik rna stejne procesnf postaveni jako poplatnik10

. 

(2) v pfipade podle odstavce 1 vymefi mestsky ufad poplatek zakonnemu zastupci nebo 
opatrovnikovi poplatnika 11

. 

(3) Je-li zakonnych zastupcu nebo opatrovniku vice, jsou povinni plnit poplatkovou povinnost 
spolecne a nerozdilne12

. 

c1. s 
Zrusovaci ustanoveni 

(1) Zrusuje se obecne zavazna vyhlaska c. 3/2017, o mistnim poplatku za provoz systemu 
shromazd'ovani, sberu, pfepravy, tffdenf, vyuzfvani a odstranovanf komunalnfch odpadu ze 
dne 7.9.2017. 

(2) Poplatkove povinnosti vznikle pfed nabytim ucinnost teto vyhlasky se posuzuji podle 
dosavadnich pravnich pfedpisu. 

61.10 
Ocinnost 

Tato vyhlaska nabyva ucinnosti dne 1.1.2019. 

sta rosta mesta 

Vyveseno na ufedni desce dne: 
Sejmuto z ufedni desky dne: 
8 § 11 odst. 1 zakona 0 mistnich poplatcich 
9 § 11 odst. 2 zakona 0 mfstnfch poplatclch 
10 § 12 odst. 1 zakona o mlstnfch poplatclch 
11 § 12 odst. 2 zakona 0 mfstnlch poplatcich 
12 § 12 odst. 3 zakona 0 mlstnlch poplatcfch 

mistostarosta mesta 

Stdnka--' '· --' 



Mesto Zd'ar nad Saz.avou 

Odbor komunalnich slufeb 

Zi!kova 227/1 

591 31 Zd'ar nad Sazavou 

v - 21.9. 2018 

Vee: Stiznost a zadost 0 navraceni poplatku za SVOZ komunalniho odpadu 

vazeni, 

jiz druhym rokem jsem nucena platit za sluzbu, kterou mi Mesto Zd'ar nad Sazavou neposkytuje. Jde 

o svoz komunalniho odpadu pro obcany, kteri vlastni nemovitost v pusobnosti mesta, ale zde se 

trvale nevyskytuji, jejlch nemovitost je neobyvatelna a nemajf zde popelnici. 

One 6.4. 2018 jsem podata pisemnou fadost na zruseni poplatku za odvoz komunalniho odpadu na 

odbor komunalnich sluzeb. v iadosti jsem uvadela: 

trvale bydliste mam v -

ve~lastnim nemovitost, ktera nenf zkolaudovana ' ktera neni urcena 

k individualni rekreaci, neni to ani rodinny dum. Rovnez tato nemovitost nema samostatny 

privod elektriny, ani vody, neni k ni samostatny pi'ijezd a neni obyvatelna. 

ve - se nenachazi a ani nenachazela iadna popelnice, 

nabizela jsem MU, ze danou nemovitost ve- avstivime a presvedCime se o stavu 

veci. 

Mesto Zd'ar nad S<havou mi odpovedel korespondend ze dne 9.4. 2018 takto : 

ze viaS1nim na uveutme dOl ~:>t' IUJin.-.y d;:a71, •• ~movitost, ~de r.r.nf 11:kd0 prih!.:Beny, fe 

nenastaly zmeny a 2 techto duvodu mam povinnost platit za svoz odpadu, kterou jsem 

splnila jiz v roce 2017 

Mesto Zd'ar nad Sazavou svou odpovedi zaujal stanovisko, ktere dokladuje konstatovani v uvodu 

korespondence . K vysvetleni platby v ro<.:e 2017 uvadim, ze jsem obcankou, ktera chce mit veci 

v poh~dku a platit smysluplne poplatky a zaroven nechce platit penale, i kdyi se na danem miste 

popelnice nevyskytovala . 

Je mi znamo, ze MU Zcfar nad Sazavou schvalil a vydal prislusnou mistni vyhlasku odsouhlasenou MV. 

Pokud obcan smysluplne namita, pak pfislusny odbor se aservilne odvolava na zakon, respektive, 

dlt meho. na mistni nedokonalou vyhlasku. V mem pfipade nema zajem ani na objektivnim zjiW~ni 

stavu veci na miste. vysledek je, platte za odvoz komunalniho odpadu i presto, ie nemate popelnici, i 

~.d'{l 11emate vubec moinost ,produkovat" komunalni odpad 



Zadam proto o revizi, respektive o zmenu mistni vyhlasky na svoz komunalnfho odpadu , ktera by 

vyse uvedeny pripad eliminovala . Doporucuji se inspirovat u jinych mestskych ui'adu. 

Rovnei tlmto zadam o navnkenf poplatku za svoz za rok 2017 a 2018 z duvodu vyse uvadenych. 

Dekuji. 

S pozdravem 




